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Collegno, 28 agosto 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A., società leader nel 
settore ad alta tecnologia dei sistemi laser per applicazioni industriali e nei sistemi di lavorazione della 
lamiera, si è riunito oggi per approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2008. 
 
 
I ricavi consolidati al 30/06/2008, valutati in accordo allo IAS 18 (che prevede il riconoscimento dei ricavi 
generalmente all’atto dell’accettazione da parte del cliente finale), ammontano a 181.329 migliaia di euro.  
Essi includono nel perimetro di consolidamento: 

• il neo-acquisito Gruppo FINN-POWER per 91.750 migliaia di euro; 
• il Gruppo OSAI per 9.588 migliaia di euro. 

Pertanto a parità di perimetro, il fatturato del semestre sarebbe stato pari a 79.991 migliaia di euro, in 
crescita del +9,1% (rispetto a 73.308 migliaia di euro al 30/06/2007), a conferma  di un trend positivo di 
crescita organica per il Gruppo. Tale crescita è da ritenersi particolarmente soddisfacente, perché avvenuta 
in una congiuntura di  mercato  meno favorevole che in passato. 
 
La ripartizione geografica dei ricavi al 30/06/2008 è la seguente: 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 

30 GIUGNO 2008. 
 

IL GRUPPO CHIUDE IL PRIMO SEMESTRE CON RISULTATI IN FORTE CRESCITA, SIA INTERNA 
CHE PER EFFETTO DELL’AMPLIAMENTO DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ( CINQUE MESI 
DEL GRUPPO FINN-POWER ED UN SEMESTRE DEL GRUPPO OSAI): 

 
o FATTURATO CONSOLIDATO A 181,3 MILIONI DI EURO (73,3 milioni di euro al 

30/06/2007);  
o EBITDA  A 18,1 MILIONI DI EURO (9,3 milioni di euro al 30/06/2007); 
o RISULTATO NETTO A 7,8 MILIONI DI EURO (4,0 milioni di euro al 30/06/2007); 
o POSIZIONE FINANZIARIA NETTA PARI A 174,1 MILIONI DI EURO (-0,8 al 31/12/2007 e 

          -2,6 al 30/06/2007); 
o PORTAFOGLIO ORDINI A 141,4 MILIONI DI EURO (72,7 milioni di euro al 30/06/2007). 



 
 
 

 1° Semestre 2008 1° Semestre 2007 

 migliaia 
di euro % migliaia 

di euro % 

     
Italia 51.562 28,5 16.173 22,1 
     
Europa 79.086 43,6 36.152 49,3 
     
Nord america 30.182 16,6 14.213 19.4 
     

Asia  &  
resto del mondo 20.499 11,3 6.770 9,2 

     

Totale 181.329 100,0 73.308 100,0 

 
A livello di crescita percentuale spicca la crescita del fatturato realizzato in Italia, grazie sia al buon 
andamento di tale mercato, soprattutto per quanto riguarda i sistemi 3D di PRIMA INDUSTRIE S.p.A., sia 
all’inclusione nell’area di consolidamento delle società FINN-POWER Italia S.r.l. e OSAI S.p.A., i cui fatturati 
sono destinati per una quota significativa al mercato italiano. 
A ciò si contrappone una riduzione sul fatturato consolidato del peso percentuale del Nord America, 
malgrado l’ingresso nel perimetro del fatturato realizzato su tale mercato dal Gruppo FINN-POWER 
(attraverso la controllata FINN-POWER International), che sostanzialmente riflette la significativa 
svalutazione della moneta USA rispetto al primo semestre 2007. 
L’area europea, pur essendo notevolmente cresciuta rispetto al corrispondente periodo dell’esercizio 
precedente, si contrae in termini percentuali, bilanciata da una crescente quota di fatturato realizzato in Asia 
e nel Resto del Mondo. 
 
Il valore della produzione al 30/06/2008 risulta pari a 189.772 migliaia di euro. 
Anche relativamente a tale raffronto occorre rammentare l’importante apporto proveniente dal 
consolidamento del Gruppo FINN-POWER (pari a 89.900 migliaia di euro) e del Gruppo OSAI (pari a 10.855 
migliaia di euro). 
Pertanto si osserva una crescita del 10,1% rispetto al corrispondente valore dell’anno precedente (89.017 
migliaia di euro contro 80.850 migliaia di euro al 30/06/2007). 
 

********* 
Tutti gli indici di redditività hanno registrato crescite rilevanti in valore assoluto rispetto ai corrispondenti 
valori dell’anno precedente; ciò è attribuibile sia all’effetto di leva operativa ed economie di scala (per le 
società già incluse nel perimetro al 30/06/2007), sia all’apporto del consolidamento del Gruppo OSAI e del 
Gruppo FINN-POWER 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’EBITDA del Gruppo è pari a 18.142 migliaia di euro (10,0% del fatturato).  

 1° Semestre 2008 1° Semestre 2007 

 migliaia 
di euro % migliaia 

di euro % 

EBITDA 18.142 10,0 9.316 12,7 
     
EBIT 15.690 8,7 8.654 11,8 
     
EBT 10.824 6,0 8.381 11,4 
     

UTILE NETTO 7.832 4,3 4.028 5,5 



 
 
Relativamente alla crescita esterna: 
 

• il contributo del Gruppo FINN-POWER è pari a 6.601 migliaia di euro; 
• il contributo del Gruppo OSAI è pari a 716 migliaia di euro. 

Pertanto l’incremento, a parità di perimetro di consolidamento con il medesimo periodo dell’esercizio 
precedente, è del 16,2% (10.825 migliaia di euro contro 9.316 migliaia di euro al 30/06/2007). 
L’EBIT consolidato al 30/06/2008 è pari a 15.690 migliaia di euro, pari all’8,7% del fatturato.  
Esso comprende: 

• il contributo del Gruppo FINN-POWER, per 5.039 migliaia di euro;  
• il contributo del Gruppo OSAI, per 611 migliaia di euro. 

Pertanto l’incremento organico (10.040 migliaia di euro, rispetto a 8.654 migliaia di euro al 30/06/2007) è 
stato del 16,0%. 
L’EBT consolidato al 30/06/2008 ammonta a 10.824 migliaia di euro (era 8.381 migliaia di euro al 
30/06/2007); si ricorda che tale valore, a differenza del 1° semestre 2007, comprende gli oneri finanziari 
derivanti dal finanziamento stipulato per l’acquisizione del Gruppo FINN-POWER. 
L’ Utile Netto al 30/06/2008 risulta pari a 7.832 migliaia di euro (4,3% del giro d’affari del Gruppo), rispetto 
alle 4.028 migliaia di euro al 30/06/2007 (5,5% del giro d’affari). 
L’impatto della tassazione del semestre risulta ridotto rispetto al corrispondente periodo dell’esercizio 
precedente, sia in quanto il Gruppo FINN-POWER beneficia di consistenti perdite fiscali pregresse, sia in 
quanto le società italiane del Gruppo beneficiano di aliquote fiscali ridotte rispetto al precedente esercizio e 
del credito d’imposta per le attività di ricerca e sviluppo. 
 
Al 30/06/2008 la posizione finanziaria netta risultava negativa per 174.116 migliaia di euro. 
La variazione rispetto al 31/12/2007 e 30/06/2007 (quando la PFN era rispettivamente positiva per 768 
migliaia di euro e 2.635 migliaia di euro) sconta: 

• l’accensione dei finanziamenti utilizzati per il parziale pagamento del corrispettivo relativo 
all’acquisizione del Gruppo FINN-POWER (63.015 migliaia di euro), il rimborso di debiti finanziari 
preesistenti di FINN-POWER (per 75.669 migliaia di euro);  

• il sorgere di debiti finanziari verso il venditore (26.573 migliaia di euro al 30/06/2008 comprensivi di 
interessi maturati, al netto di alcuni oneri riaddebitati, perché di competenza del venditore, e 
dedotto il conguaglio della posizione finanziaria netta del Gruppo FINN-POWER alla data di 
acquisizione) per la parte di corrispettivo ancora da pagare; 

• il subentro nei debiti finanziari di FINN-POWER che non sono stati oggetto di rimborso, al lordo delle 
disponibilità liquide presenti nel Gruppo FINN-POWER al momento dell’acquisizione; 

• l’avvenuto pagamento, al 30/06/2008, di buona parte dei costi di consulenza (ammontanti a 2.777  
migliaia di euro) legati all’acquisizione della partecipazione in FINN-POWER, nonché alla 
sottoscrizione del contratto di finanziamento finalizzato all’acquisizione;   

• la distribuzione di un dividendo agli azionisti per complessivi 2.990 migliaia di euro; 
• l’acquisto di terreni industriali nel Comune di Collegno, destinati alla futura realizzazione del nuovo 

stabilimento della Divisione Laser, per un importo pari a Euro 3.553 migliaia; 
• l’incremento della quota detenuta da PRIMA INDUSTRIE nella JV cinese Shanghai Unity PRIMA, per un 

importo pari a 833 migliaia di euro. 
 
L’acquisizione ordini consolidata al 30/06/2008, relativa unicamente a sistemi, macchine ed elettronica (e 
quindi non comprendente le attività di servizio post vendita) ammonta a 85.198 migliaia di euro; nel 
corrispondente periodo dell’esercizio 2007, tale valore era pari a 81.487 migliaia. 
La raccolta ordini ha visto, in particolare per il settore dei sistemi e sorgenti laser, una ripresa del settore 3D, 
mentre si sono rilevati alcuni segnali di rallentamento nel settore 2D.  
Il portafoglio ordini consolidato al 30/06/2008 ammonta a 141.377 migliaia di euro (di cui 71.295 migliaia 
relativi al Gruppo FINN-POWER e 3.025 migliaia di euro al Gruppo OSAI); questo valore al 30/06/2007 
risultava pari a 72.653 migliaia di euro. 
 
Nel corso del semestre il Gruppo ha continuato le proprie attività di Ricerca & Sviluppo. Al 30/06/2008 il 
totale dei costi sostenuti dal Gruppo nel periodo in esame è stato di 8.960 migliaia di euro, di cui 5.998 
migliaia di euro spesati nel semestre. 
 



 
 
A margine del Consiglio, l’ing. Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie ha 
dichiarato “pur all’interno di  una congiuntura economica mondiale meno favorevole che in passato, il nostro 
Gruppo prosegue nella crescita interna ed esterna di fatturato e risultati.  
Il consistente portafoglio, la buona acquisizione ordini del mese di luglio e l’aumento di capitale da 25,6 
milioni di euro completato con successo, ci consentono di guardare con fiducia alla restante parte 
dell’esercizio in corso che avrà come principali obiettivi la riduzione del debito finanziario ed il proseguimento 
del processo di integrazione industriale con Finn-Power” 
 
 
 
 
 
“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del 
comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato (relativa ai dati semestrali al 30/06/2008) corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle 
scritture contabili”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999, attualmente sul segmento STAR, 
sviluppa, produce e commercializza sistemi laser di alta potenza per il taglio, la saldatura e foratura di componenti 
tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D). 
PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.700 dipendenti, con stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA 
INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A,  OSAI S.p.A. e Finn-Power Srl), Finlandia (Finn-power Oy), USA (PRIMA 
North America Inc.) e Cina (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.), e dotato di una vasta 
rete distributiva in circa 50 Paesi. 
Attualmente il Gruppo vanta, nel settore delle macchine laser oltre 2500 sistemi installati presso oltre 1000 clienti nei 
mercati dell’automotive, aerospace ed in un’ampia gamma di settori in tutto il mondo. 
A trent’anni dalla fondazione la missione di PRIMA INDUSTRIE è sempre quella della sua origine: innovazione, 
eccellenza, crescita. 
Il Gruppo ha recentemente allargato il proprio perimetro acquisendo la società finlandese Finn-Power a capo di un 
gruppo leader nel settore delle macchine per la lavorazione della lamiera e divenendo così un protagonista a livello 
mondiale nel settore dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera. 
 
 
 
Per ulteriori informazioni: 
 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.        Ad Hoc Communication Advisors 
              Sara Balzarotti  
Massimo Ratti                    Chiara Roncolini      Alessandra Fumagalli 
C.F.O.     Investor Relator      Ufficio Stampa 
tel. 011 4103208   tel. 011 4103204      tel. 02 7606741  -  335/1415584 
m.ratti@primaindustrie.com ir@primaindustrie.com     sara.balzarotti@adhoccommunication.it 
           alessandra.fumagalli@adhoccommunication.it  



1 

 
 

 

 
 

PRIMA INDUSTRIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO  
AL 30 GIUGNO 2008 ≈ 

 
PROSPETTI CONTABILI 

 
 



2 

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO 
AL 30 GIUGNO 2008 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
 

 

 VALORI IN EURO Note 30/06/2008 di cui parti 
correlate 

31/12/2007 di cui parti 
correlate 

Immobilizzazioni materiali 1        34.061.731          10.165.878           
Immobilizzazioni immateriali 2        143.490.846        6.713.046             
Investimenti immobiliari non strumentali 3        2.700.000            
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 4        3.413.565            3.413.565  2.234.917             2.234.917  
Altre partecipazioni 801.885               801.885                
Altre attività finanziarie 437.893               1.133.223             
Attività fiscali per imposte anticipate 6.860.889            5.073.208             
Altri crediti 411.269               30.126                  
Strumenti finanziari derivati 5        49.068                25.902                  
Crediti commerciali a medio lungo termine 7        26.472                
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 192.253.618      26.178.185         
Rimanenze 6        113.242.459        41.967.051           
Crediti commerciali 7        89.993.928          174.226     51.703.785           379.963     
Altri crediti 8        10.786.506          2.564.642             
Altre attività fiscali 4.143.319            5.373.666             
Strumenti finanziari derivati -                      -                       
Titoli negoziabili valutati al fair value -                      -                       
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 9        25.299.277          21.551.369           
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 243.465.489      123.160.513       
Attività non correnti destinate alla vendita -                      -                       
TOTALE ATTIVITA' 435.719.107      149.338.698       

Capitale sociale 11.500.000          11.500.000           
Azioni proprie -                      (87.880)                 
Azioni proprie possedute da controllate -                      -                       
Riserva legale 2.300.000            2.300.000             
Altre riserve 21.467.706          17.018.984           
Riserva da differenza di conversione (3.806.227)          (2.559.891)            
Utili (perdite) a nuovo 15.510.512          9.303.872             
Utile (perdita) dell'esercizio 7.831.651            13.728.496           
Totale patrimonio netto di Gruppo 54.803.642        51.203.581         
Interessenze di minoranza -                      237.134                
TOTALE  PATRIMONIO NETTO 10     54.803.642        51.440.715         

Finanziamenti 9        148.654.452        15.205.862           
Benefici ai dipendenti 8.844.165            7.561.363             
Passività fiscali per imposte differite 1.684.951            1.905.744             
Fondi per rischi ed oneri 42.735                44.235                  
Strumenti finanziari derivati -                      -                       
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 159.226.303      24.717.204         

Debiti commerciali 11      90.332.029          46.611       33.727.779           
Acconti 11      38.173.298          10.545.432           
Altri debiti 11      24.692.717          223.982     9.883.075             286.738     
Debiti verso banche e finanziamenti 9        49.959.912          5.577.448             
Passività fiscali per imposte correnti 7.470.422            7.976.815             
Fondo per rischi ed oneri 12      10.259.876          5.470.230             
Strumenti finanziari derivati 5        800.908               -                       
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 221.689.162      73.180.779         

Passività attribuibili ad attività non correnti destinate alla vendita -                       
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 435.719.107      149.338.698        
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GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO AL 30 GIUGNO 2008 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

 

VALORI IN EURO Note 30/06/2008
di cui parti 

correlate 
30/06/2007

di cui parti 
correlate 

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 13      181.328.785    1.470.401     73.308.282      158.079     
Altri ricavi operativi 2.304.974       1.217.319       
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti 2.377.299       6.212.189       
Incrementi per lavori interni 3.761.257       112.703          
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci (89.299.103)    (36.960.723)    
Costo del personale (43.826.796)    977.284        (16.309.277)    553.228     
Ammortamenti (2.452.401)      (661.817)         
Impairment e Svalutazioni -                 
Altri costi operativi (38.504.401)    390.453        (18.264.323)    569.782     
RISULTATO OPERATIVO 15.689.614   8.654.353     
Proventi  finanziari 960.916          361.047          
Oneri finanziari 14      (5.696.249)      (632.646)         
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (485.566)         29.247            
Risultato netto di società collegate e joint venture 15      355.510          355.510        (31.450)           31.450       
Risultato netto derivante da attività finanziarie disponibili per la vendita -                 -                 
RISULTATO ANTE IMPOSTE 10.824.225   8.380.551     
Imposte correnti e differite (2.992.574)      (4.352.856)      
RISULTATO NETTO 7.831.651     4.027.695     
Risultato netto derivante da attività destinate alla dismissione -                 -                 
UTILE NETTO 7.831.651     4.027.695     
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo 7.831.651       4.027.695       
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza -                 
UTILE PER AZIONE (in euro) 1,70               0,88                

 
 

 



4 

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO AL 30 GIUGNO 2008 
MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 
 
dal 1°Gennaio 2007 al 30 Giugno 2007

 VALORI IN EURO 01/01/07
Variazione 

area 
consolidamento

Acquisto / 
Vendita 
azioni 

proprie

Plusvalenza 
cessione 

azioni 
proprie

Minusvalenza 
cessione 

azioni proprie

Destinazione 
Utile Esercizio 

precedente

Distribuzione 
Dividendi

Utile di periodo
Altri 

Movimenti 
Riserva 

conversione
30/06/07

Capitale sociale 11.500.000 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   11.500.000
Azioni proprie (109.034)          -                      21.154         -               -                 -                -                  -                     -              -                   (87.880)            
Azioni proprie detenute da controllate -                   -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   -                   
Riserva sovrapprezzo azioni 15.664.893 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   15.664.893
Riserva legale 2.300.000 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   2.300.000
Altre riserve 1.184.141 -                      -               -               -                 169.950         -                  -                     -              -                   1.354.091
Riserva di conversione (639.537)          -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              (368.525)          (1.008.062)       
Utili / (perdite) a nuovo (1.307.575)       21.524                 -               25.000         (1.146)            10.547.921     -                  -                     -              -                   9.285.724         
Risultato di periodo 13.705.921 -                      -               -               -                 (10.717.871)   (2.988.050)       4.027.695           -              -                   4.027.695

Patrimonio Netto 42.298.809  21.524             21.154      25.000      (1.146)         -             (2.988.050)  4.027.695       (368.525)      43.036.461  
Quota di terzi 60.266         (60.266)           -            -            -              -             -               -                  -           -               -               
Patrimonio Netto Totale 42.359.075  (38.742)           21.154      25.000      (1.146)         -             (2.988.050)  4.027.695       -           (368.525)      43.036.461  

dal 1°Gennaio 2008 al 30 Giugno 2008

 VALORI IN EURO 01/01/08
Variazione 

area 
consolidamento

Acquisto / 
Vendita 
azioni 

proprie

Plusvalenza 
cessione 

azioni 
proprie

Minusvalenza 
cessione 

azioni proprie

Destinazione 
Utile Esercizio 

precedente

Distribuzione 
Dividendi

Utile di periodo
Altri 

Movimenti 
Riserva 

conversione
30/06/08

Capitale sociale 11.500.000 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   11.500.000
Azioni proprie (87.880)            -                      87.880         -               -                 -                -                  -                     -              -                   -                   
Azioni proprie detenute da controllate -                   -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   -                   
Riserva sovrapprezzo azioni 15.664.893 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   15.664.893
Riserva legale 2.300.000 -                      -               -               -                 -                -                  -                     -              -                   2.300.000
Spese aumento capitale sociale -                      -               -               -                 -                -                  -                     (150.735)      -                   (150.735)          
Riserva stock option -                      -               -               -                 -                -                  -                     72.234         -                   72.234
Altre riserve 1.354.091 -                      -               -               -                 4.527.223      -                  -                     -              -                   5.881.314
Riserva di conversione (2.559.891)       (44.744)                -               -               -                 -                -                  -                     -              (1.201.592)       (3.806.227)       
Utili / (perdite) a nuovo 9.303.872         (9.313)                  -               4.680           -                 6.211.273      -                  -                     -              -                   15.510.512
Risultato di periodo 13.728.496 -                      -               -               -                 (10.738.496)   (2.990.000)       7.831.651           -              -                   7.831.651

Patrimonio Netto 51.203.581  (54.057)           87.880      4.680        -              -             (2.990.000)  7.831.651       (78.501)    (1.201.592)   54.803.642  
Quota di terzi 237.134       (257.410)         -            -            -              -             -               -                  -           20.276         -               
Patrimonio Netto Totale 51.440.715  (311.467)         87.880      4.680        -              -             (2.990.000)  7.831.651       (78.501)    (1.181.316)   54.803.642   
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GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE 
ABBREVIATO AL 30 GIUGNO 2008 
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO 
  
 VALORI IN EURO 30/06/2008 30/06/2007

Utile (Perdita) prima delle imposte 10.824.225        8.380.551          

Rettifiche 7.529.477          1.024.790          

Ammortamento dell'esercizio 2.452.401          661.817             
Accantonamento per benefici a dipendenti 139.453             89.171              
Perdite (utile) su cambi per operazioni in valuta 485.566             (29.247)             
Perdite (proventi) da partecipazioni (355.510)           31.450              
Costi per pagamenti basati su azioni 72.234              -                    
Oneri finanziari 5.696.249          632.646             
(Proventi) finanziari (960.916)           (361.047)           

18.353.702        9.405.341          

(Aumento) /Diminuzione crediti vs clienti e altri crediti 3.327.462          (434.703)           
(Aumento) /Diminuzione delle rimanenze (8.689.293)        (13.392.555)       
Aumento / (Diminuzione) dei debiti commerciali 10.814.229        14.348.626        
Aumento / (Diminuzione) altri debiti (5.768.483)        (3.821.623)        
Cash flow da attività tipica 18.037.617        6.105.086          

Imposte sui redditi pagate (1.790.940)        (1.490.595)        
Flussi finanziari netti da attività operativa 16.246.677      4.614.491        

Cash flow derivante dall'attività di investimento
Acquisto Gruppo Finn Power (al netto della liquidità acquisita) (86.485.076)       -                    
Acquisto minorities di OSAI UK (256.525)           -                    
Acquisto di immobilizzazioni materiali (4.773.636)        (767.152)           
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (3.254.333)        (249.350)           
Avviamento MLTA Srl -                    (124.486)           
Vendita / (Acquisto) di attività finanziarie (al costo) 840.523             -                    
Vendita / (Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto (JV) (823.625)           5.505                
Interessi attivi 960.916             361.047             
Incassi da vendita di immobilizzazioni 143.425             13.260              
Flussi finanziari netti impiegati nell'attività di investimento (93.648.331)    (761.176)         

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento
Variazione altre voci del patrimonio netto (1.382.313)        (407.267)           
(Acquisto)/vendita azioni proprie 87.880              45.008              
Variazione di altre passività  finanziarie (510.934)           (30.656)             
Stipulazione di prestiti e finanziamenti 170.874.547      4.000.000          
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (78.794.543)       (2.321.779)        
Pagamenti di passività per leasing finanziari e operazioni Sabatini (438.826)           (362.668)           
Pagamento di interessi (5.696.249)        (632.646)           
Dividendi pagati (2.990.000)        (2.988.050)        

Flussi finanziari netti impiegati nell'attività di finanziamento 81.149.562      (2.698.058)      

Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide 3.747.908        1.155.257        

Disponibilità liquide di inizio periodo 21.551.369      20.702.707      

Disponibilità liquide di fine periodo 25.299.277      21.857.964       
 
 

per il Consiglio di Amministrazione 
Il Presidente 

 
_________________________ 

ing. Gianfranco Carbonato. 
 

 




